
 
 

HOTĂRÂREA NR. 50 din 31 martie 2022 

  

privind aprobarea documentației  de atribuire a contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare în 

orașul Petrila, pentru anul 2022 

    

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.03.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr.42/30.03.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/42/30.03.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea documentației  de atribuire a contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi 

deratizare în orașul Petrila, pentru anul 2022; 

Având în vedere raportul nr. 13611/30.03.2022  al Direcției economice, raportul nr. 

13603/30.03.2022 al Compartimentului protecția mediului și raportul nr. 13607/30.03.2022 al 

Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila, 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/112, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.03.2022, avizului Comisiei economice nr. 51/113, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.03.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/114, înregistrat in 

ședința comisiei din data de 31.03.2022; 

Ținând cont de HCL nr.61/29.04.2021 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

serviciului de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare în orașul Petrila, 

prin care s-au aprobat înființarea serviciului de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, 

dezinfecție și deratizare în orașul Petrila, Regulamentul și Caietul de sarcini ale serviciului, 

modalitatea de gestiune- gestiunea delegată și tarifele aferente activității; 

       În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), art. 3, art. 8 alin. (3),  lit. d1), art.22 

alin.(2) lit. b) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicata, cu 

modificările şi completările ulterioare: art. 2 alin. (1) – (2), alin. (3) lit. k), art. 6 alin. (1) lit. e),  art. 

8 alin. (1), art.12 alin.(1) lit. b), art. 14 alin. (1), alin. (3) si alin. (4) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 7 

alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare; 

Ordinului ANRSC mr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare 

a localităților; Ordinului ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităților; Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena 

si sănătate publica privind modul de viată al populației;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.139 alin. (1), 

art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1 – (1) Se aproba documentația de atribuire a contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare în orașul 

Petrila, pentru anul 2022, prin achiziție publică de servicii,  prevăzută in anexa  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) Durata contractului este pană la data de 31.12.2022. 

     (3)Valoarea estimată a contractului este de 111.679,88 lei. Suma va fi suportată din bugetul 

local de la capitolul. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe – Titlul 20 – bunuri si servicii . 

     (4). Tarifele și fisele de fundamentare aferente serviciului public de salubrizare pentru 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare în orașul Petrila sunt prevăzute in anexa nr. 4 la 

HCL nr. 61/2021. 

(5) Se mandatează Primarul orasului Petrila, domnul Vasile Jurca sa semneze în numele şi 

pentru Orașul Petrila, contractul de delegare a gestiunii pentru serviciului public de salubrizare pentru 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare în orașul Petrila. 

 

 Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Serviciul A.I.P.F.I.M.C. din cadrul Primăriei 

orasului Petrila. 

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara.  

- Serviciului de Utilități Publice Petrila. 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 31.03.2022 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              

Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                                 Secretar General, 

                                                                                                             Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
 Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.03.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 
 


